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Anotace

Práce má za úkol obhájit etickou relevanci konceptu CSR (corporate social
responsibility – společenská odpovědnost firem), především s ohledem na
zaměstnance, jako důležitého účastníka hospodářského procesu, do jehož oblasti
působnosti koncept CSR spadá. Nejprve tedy bude nutné obhájit význam a úlohu
etiky v hospodářství obecně a poté osvětlit relevanci etického jednání podnikatele
směrem k zaměstnanci v rámci strategie firmy, přičemž budeme vycházet z principu
kategorického imperativu a konceptu přirozených práv člověka jako filozoficko–
etických východisek.
Dále se pak v práci budeme věnovat konkrétním etickým nárokům, jež vyplývají z
filozoficko–etické obhajitelnosti konceptu, a zároveň tyto požadavky na jednání
zaměstnavatele vůči zaměstnanci budeme kriticky reflektovat kritérii křesťanské
sociální etiky. Při konkretizaci kritérií křesťanské sociální etiky budeme vycházet z
požadavku tohoto vědního oboru, spolupracovat s filozofickou etikou a
hospodářskou (podnikatelskou) etikou.

V práci budu vycházet z definice konceptu CSR . Jedná se o koncept, kdy firma
dobrovolně přebírá spoluodpovědnost za blaho a udržitelný rozvoj moderní
společnosti a současně očekává zachování konkurenceschopnosti, přičemž se nejedná
o dva protichůdné cíle. Zaměstnanec se jako stakeholder řadí do sociální sféry
vnitřního prostředí konceptu, kdy etická témata jsou: zdraví a bezpečnost
zaměstnanců, podpora vzdělání a rekvalifikace, zaměstnávání minoritních a
problémových skupin obyvatelstva, rovnost mužů a žen – diskriminace vůbec,
ochrana a dodržování lidských práv, zodpovědné propouštění – outplacement,
vyvažování osobního a pracovního života zaměstnanců.

Klíčová slova

zaměstnanec, nároky, práva, odpovědnost

Abstract

This work seeks to uphold the ethical relevance of the concept of CSR (corporate
social responsibility - CSR), particularly with regard to employees as an important
participant of the economic process, which the scope of the concept of CSR falls in.

So first we will need to defend the importance and role of ethics in the economy in
general, and then illustrate the relevance of ethical business conduct toward
employees in the company's strategy, which will be based on the principle of the
categorical imperative and the concept of natural rights of human as philosophical -
ethical grounds.
Then, at work, we will deal with a particular ethical claims stemming from
philosophical - ethical defensibility of the concept, while the requirements for an
employer to an employee will be critically reflected on the criteria of Christian social
ethics. When instantiating the criteria of Christian social ethics will be based on the
requirements of this discipline together with philosophical ethics and economic
(business) ethics. The work will be based on the definition of the concept of CSR - It
is a concept where a company voluntarily assume responsibility for the welfare and
sustainable development of modern society, and is expected to remain competitive,
and it is not two conflicting objectives. Employee as stakeholder ranks in the social
sphere of the internal environment concept, the ethical issues are: health and safety
of workers, promoting education and retraining, employment of minority and
vulnerable population groups, equality of men and women - not discrimination,
protection and respect for human rights, responsible discharge - outplacement,
balancing personal and professional lives of employees.
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Úvod

Podstatnou součástí lidského života je práce. Je to obvyklý způsob, jakým si
člověk obstarává prostředky nutné k zajištění životních potřeb svých a své rodiny, a
to prostřednictvím mzdy, kterou za svou práci dostává. Člověk pak svou práci
většinou nevykonává jako individuální, na nikom nezávislý jedinec, ale jeho
společenská povaha a principy trhu ho nutí sdružovat se ve společenských útvarech,
které sledují vlastní ekonomické zájmy, a které nazýváme podniky nebo firmy.

Ještě dnes je část společnosti přesvědčena, že jedinou úlohou podniku je tvorba
zisku, a to je také jediný morální závazek, jímž jsou podniky vázány vůči společnosti
a jako právní osoby jsou nuceny dodržovat pouze platné právo země, ve které působí.

Cílem této práce je obhájit etickou relevanci na úrovni podniků, na základě
konceptu společenské odpovědnosti firem. Koncept společenské odpovědnosti firem
obhajuje etickou relevanci v ekonomické oblasti na podnikové úrovni a osvětluje vliv
činnosti podniku jak v environmentální oblasti, tak ve společenské oblasti, která bude
především předmětem této práce.

Skutečnost, kdy je za jediný smysl fungování podnikatelských subjektů
považována jeho ziskovost s faktem, že člověk je nucen při výkonu své práce
spolupracovat s druhými lidmi, je příčinou nemála konfliktů na interní podnikové
úrovni.

Ty se pak týkají především mzdy zaměstnance, jako i uznání jeho lidské
důstojnosti.

Pokud se totiž podnikové aktivity činí pouze za účelem co největšího zisku, hrozí
vždy nebezpečí, že důstojnost člověka bude při pracovním procesu přehlížena,
nebude na ní brán ohled, nebo bude člověk jako zaměstnanec ze strany svých kolegů
přímo ponižován. Takovýto pohled na člověka jako zaměstnance plyne jistě
z mylného přesvědčení, že na pracovišti jsou jeho lidská práva upozaděna, protože za
svou práci dostává mzdu, která jako by byla jeho jediným nárokovatelným právem.
Toto mylné a mnohdy možná i nevědomé přesvědčení opět vyplývá z tvrzení
liberální ekonomie o zisku jako jediném účelu podnikání.

V prvé řadě se tedy pokusíme vyvrátit názor o zisku jako jediném účelu, k čemuž
si dopomůžeme vhodnou filozoficko–teologickou argumentací.

V další části poté představíme koncept společenské odpovědnosti firem s ohledem
na předmět práce.

Nakonec se pokusíme popsat nejdůležitější nároky zaměstnance tak, jak vyplývají
z jeho důstojnosti a jeho přirozených životních nároků, kdy se budeme zabývat i
některými důležitými problémy, jež vyplývají z nerespektování člověka jako osoby,
která je obdařena svobodnou vůlí a rozumem.

Při objasňování nároků zaměstnance, jako osoby obdařené na základě své
důstojnosti určitými nezadatelnými právy, budeme vycházet nejen z filozoficko–
etických principů, které byly rozhodující při procesu, ve kterém se utvářela základní
lidská práva a svobody, ale rozhodující pro nás bude pohled církevní sociální nauky,
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která se začala formovat na pozadí složitých událostí průmyslové společnosti
koncem 19. století.

Pokud se magisterium církve od encykliky Lva XIII. Rerum novarum (ve které se
poprvé objevuje otázka práv zaměstnanců, jakými jsou spravedlivá mzda a pracovní
podmínky důstojné člověka) zmiňuje o těchto právech jako o právech dělníků, pak je
jistě možné způsob jakým magisterium argumentuje použít v kontextu dnešní doby
na každého zaměstnance i když tím konkrétně nemusíme mít na mysli přímo dělníka.

Mnohé otázky, které byly v této složité době nastoleny jsou stále aktuální a je jistě
úkolem nejenom církve, ale celého lidského společenství přispívat k důstojnějším
podmínkám, ve kterých je člověk nucen opatřovat si prací svůj každodenní chléb.
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1. Vztah mezi etikou a ekonomikou

Pokud se máme zabývat hodnocením činnosti podniku z etického aspektu, pak se
jako zásadní jeví obhájení etické relevance v hospodářském systému jako takovém.

1.1. Protietická argumentace

1.1.1 Princip zisku – odmítnutí etických požadavků

Odpůrci uplatňování etiky v ekonomii argumentují tvrzením, že hlavním cílem
proč podnikatelské subjekty vznikají, je tvorba zisku a to co největšího. Zisku
podniky dosahují tak, že v praxi uplatňují své základní funkce, jimiž jsou především
výroba, prodej, distribuce a tak se podílejí na tvorbě společného dobra. Na tvorbě
společného dobra se podílejí i ostatní společenské subsystémy, ale pouze podniky
v rámci hospodářského systému vznikají primárně za účelem tvorby zisku.

Odpůrci uplatňování etických principů v ekonomii na základě tohoto tvrdí, že
právě tvorba zisku je jedinou odpovědností, kterou jsou podniky vázány vůči
společnosti.

V tomto směru se stal známým výrok amerického ekonoma, zastánce klasické
ekonomie Adama Smithe1, Miltona Friedmana: „Jedinou společenskou
zodpovědností podniku je maximalizovat zisk.“2 Friedman tvrdí, že podnikání by se
mělo držet těsně předepsaných pravidel tak, jak jsou určeny vládami jednotlivých
států s cílem maximalizace společných zisků a zpochybňuje širší odpovědnost
podnikání na základě následujících argumentů:


[…]

společnosti na fungování ekonomického systému a v teoretické rovině je tento
koncept jistě obhajitelný a hodný souhlasu.

Prakticky však jistě není řešením všech etických problémů, které se na poli
ekonomie objevují, a které tento koncept vyjmenovává.

Podle většiny zastánců je koncept společenské odpovědnosti nejenom eticky
správný, ale nakonec z ekonomického hlediska může být pro podnik, který se ho
rozhodne začlenit do své podnikové kultury, ekonomicky výhodný.

Je skutečností, že společnost je dnes na mnohé etické otázky týkající se lidských
práv a důstojnosti člověka citlivější než v minulosti. To jistě souvisí s vývojem, který
nebyl vždy pokojný a bez obětí a proto v mnohém přitakává jednání firem, které
jednají společensky zodpovědně. Ovšem to je právě paradoxně příčinou, proč nelze
v konceptu společenské odpovědnosti vidět lék na veškeré etické problémy
související s fungováním podniku a jeho vlivem na své okolí. Tento vliv
s fenoménem globalizace nabývá nových rozměrů a naléhavosti, kdy se navíc v této
souvislosti objevují nové eticky sporné situace, které je nutné řešit, jako je například
propojení ekonomické sféry prostřednictvím nadnárodních společností s politickými
vládami, kdy je cílem ovlivnit podmínky jednotlivých států ve svůj prospěch.

140 Srov. tamtéž, s. 314.
141 Srov. GS 27
142 Srov. GS 27
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Tento paradox pak spočívá ve skutečnosti, že mnohé firmy do své strategie
začleňují společenskou odpovědnost právě pouze z důvodu její ekonomické
prospěšnosti, což jistě není důvodem k naprostému zavržení tohoto konceptu, pokud
se jím řídí a skutečně řeší etické problémy vyplývající z jeho činnosti. Ale již sám o
sobě je důvod tohoto začlenění společenské odpovědnosti eticky sporný, protože jeho
cílem je pouze snaha o zlepšení prezentace podniku před zrakem společnosti, kdy se
ne nelogicky počítá, že zlepšení jména a upevnění důvěryhodnosti podniku před
zraky veřejnosti způsobí zvýšení ziskovosti. Je jistě pravda, že ziskovost je pro
podnik prvořadým úkolem, ale pokud firma začleňuje společenskou odpovědnost do
své strategie právě pouze z důvodu zvýšení důvěryhodnosti, aby na jejím základě
mohla zvýšit své zisky, dostáváme se opět k otázce účelu hospodářského systému.
Pokud jím má být primárně ziskovost pak vždy hrozí, jak jsme již řekli v úvodu,
nebezpečí, že budou na úkor zisku degradována práva jednotlivých osob jako
pracovníků a to se z výše zmíněných důvodů může dít i v podniku, který se
prezentuje jako společensky odpovědný.

Jistě by se dalo namítnout, že podnik prezentující se jako společensky odpovědný
a přitom porušující práva svých zaměstnanců by dlouho své dobré jméno neudržel a
jeho neetické praktiky by brzy prosákly na veřejnost. Je to samozřejmě možné, ale
nic to nemění na skutečnosti, že i podniky prezentující se jako společensky
zodpovědné mohou ve skutečnosti pohrdat všemi etickými principy.

Pravda také je, že zaměstnanci, kteří jsou mnohdy obětí neetických praktik ze
strany svých zaměstnavatelů, budou raději trpět toto bezpráví a mnohdy i degradaci
vlastní důstojnosti, protože jsou živiteli rodin, Ty jsou mnohdy závislé pouze na
jejich výdělku. Nebo si jednoduše zaměstnanci nemohou dovolit v době nepřiměřeně
velké nezaměstnanosti přijít o práci, což by jistě mohlo hrozit, kdyby se domáhali
svých práv pramenících především z jejich lidské důstojnosti.

Pokud jsme se potom v práci nazvané Oprávněnost etických nároků zaměstnance
v konceptu společenské odpovědnosti zabývali především lidskými právy, jak byly
vymezeny na základě Všeobecné deklarace lidských práv, a jak se k právům lidské
osoby stavěla sociální nauka církve prostřednictvím magisteria, pak dodržování
těchto nároků (které jsou z podstaty všeobecné deklarace nároky etickými a právní
závaznosti nabývají až ve formě zákonů jednotlivých zemí), je úkolem více etiky než
práva a to nejen ze své podstaty, ale také právě proto, že dokazování porušování práv
zaměstnanců ze strany zaměstnavatele je velice problematické a příčiny tohoto
porušování jsou ve svém základu povahy etické.

Při hledání řešení etických problémů nejen na ekonomické úrovni je zřejmě třeba
vycházet z otázek, které se týkají podstaty a smyslu člověka. Je tedy potřeba
vycházet z určitého světonázoru společnosti, kdy v evropském prostoru je tímto
světonázorem bezpochyby křesťanství.

S křesťanským pohledem na člověka by se jistě měl seznámit každý jedinec
přinejmenším v prostoru Evropy, nehledě na to, zda sdílí křesťanskou víru či nikoli,
protože je nesporné, že se lidská práva tak, jak jsou deklarována Všeobecnou
deklarací lidských práv, formovala na křesťanském základě. Křesťanský pohled na
člověka, na jeho podstatu a jeho cíl zásadním způsobem činí koncept základních
lidských práv obhajitelným. Naproti tomu pokud se z lidské mysli vytratí povědomí

52

o smyslu bytí a cíli člověka, pak již není jasné z jakého důvodu by vůbec člověk měl
mít nějaká nezcizitelná práva, která jsou mu vlastní právě proto, že je člověkem.
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 Seznam použitých zkratek

GS – Gaudium et spes

RN – Rerum novarum

QA – Quadragesimo anno

MM – Mater et magistra

PP – Populorum progressio

OA – Octogesima adveniens

LE – Laborem exercens

CA – Centesimus annus
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