UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra teologické etiky a spirituální teologie

### Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí Libor Ovečka

Autor/autorka práce: Oldřich Novotný
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Oprávněnost etických nároků zaměstnance v konceptu společenské odpovědnosti firem
Vedoucí práce: Libor Ovečka
Rozsah práce: 87843 znaků, 56 stran

#### 1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Průběh zpracování práce</b>
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Práce je kompaktním a uceleným dílem, které ukazuje, že autor velmi dobře rozumí problematice po odborné stránce i pokud jde o církevní nauku. Proto si může dovolit pojednávat o daném tématu na poměrně obecné rovině a neupadá přitom to banálností nebo do chybných tvrzení.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol, z nichž první, pojednávající a vztahu mezi etikou a ekonomikou, vytváří základ pro další argumentaci.

Ve své argumentaci se autor velmi opírá o Všeobecnou deklaraci lidských práv a je si vědom, že se formovala na křesťanském základě. Konstatuje, že „pokud se z lidské mysli vytratí povědomí o smyslu bytí a cíli člověka, pak již není jasné, z jakého důvodu by vůbec člověk měl mít nějaká nezczitelná práva, kterou jsou mu vlastní právě proto, že je člověkem“ (str. 53). Proto také v jednotlivých kapitolách předkládá jak argumentaci filosofickou či společenskou, tak argumentaci z církevní nauky.

Ovšem tvrzení, že „s křesťanským pohledem na člověka by se jistě měl seznámit každý jedinec“ (str. 53) je třeba považovat spíše za ideál než za reálnou možnost. Pokud by se tak stalo, tak spíše zásluhou osob, jako je autor této práce, než zásluhou církevní hierarchie.

Stinnou stránkou jinak výborné práce jsou chyby ve větné interpunkci.

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Není zřejmé, zda společenská zodpovědnost podniku je skutečně zodpovědností podniku, nebo jednotlivců ve vedení podniku. Platí nějaká etická zodpovědnost skupiny, nebo jen jednotlivců?

Na str. 11 se říká: „...hlavním cílem, proč podnikatelské subjekty vznikají, je tvorba zisku a to co největšího.“ Tento postoj je v kapitole 1.3 odmítnut ve jménu účasti člověka na Božím díle a ve jménu lidského rozvoje. Překvapivé je pak tvrzení na str. 26: „Primárním úkolem podniku je ziskovost“. Podobně str. 23. Vysvětlete tento rozpor či zdánlivý rozpor.

23: Jaký je rozdíl v úloze otce a úloze matky v rodině, kromě faktu, že matka rodí a kojí děti? Jak máme chápat FC 23? Je pravda, že úkolem ženy „je v rámci rodiny především výchova dětí“, je žena primárně pověřena péčí o rodinné blaho? (str. 37)

Není nauka církve, např. o diskriminaci na základě státní příslušnosti (str. 45), jen ideálem, jež nelze v reálné situaci uskutečnit?

**Doporučení práce k obhajobě**

**doporučuji**

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 7.1.2014

Podpis: